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〔摘 要〕 中小企业在我国经济生活中具有重要地位和作用
,

应积极促进其健康发展
。

股份合

作企业与合伙企业是当前改制
、

改组中倍受关注的企业组织形式
,

二者有不少共同点
,

易于被人们

混淆
,

然而 二者的会计核算
,

主要是在以所有者权益会计为中心 的诸 问题上
,

如在股权设置和核算

账户的设置
、

所有权变更 的核算
、

损益分配的核算
、

财务报告
、

解散清算的核算等方面
,

均有显著差

异
。

究其根源
,

盖 因股份合作企业所适用的权益理论主要是实体论
;
合伙企业所适用 的则主要是业

主论
。

〔关 键 词 」股份合作企业 ;
合伙企业

;
核算

;
差异
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股份合作企业
,

是 以合作制为基础
,

采取了股份

制一些做法的一种新型企业 ① 。

股份合作制是我国

劳动群众在改革实践中对企业制度的一种大胆创新

与探索② 。

它首先出现在农村
,

而后在城镇国有中小

企业和集体企业改革中被广泛采用
。

目前
,

我国各种

各样的股份合作企业大体有两种情况
:

改制而成与

新组建而成
。

关于合伙的定义
,

历来各国无一致看法
。

我国

《合伙企业法 》规定
:

合伙企业
,

是指依照本法在中国

境 内设立的由各合伙人订立合伙协议
,

共同出资
、

合

伙经营
、

共享收益
、

共担风险
,

并对合伙企业债务承

担无限连带责任的营利性组织
。

合伙经营在我国的

产生发展
,

早在春秋战国时期就 已有文字记载
,

如
“

管 (仲 )鲍 (叔牙 )合贾
”

的故事
,

其中的
“
生我者父

母
,

知我者鲍子也
”
已是千古佳话

。

经过漫长的发展
,

直至建国前
,

合伙与公司还被认为是旧中国经济发

展的两支并驾齐驱的劲旅
。

到了 20 世纪 50 年代生

产资料社会主义改造之前
,

合伙企业在我国私营企

业中仍占有优势
,

对新中国经济的发展起 了历史性

的作用
。

由于
“

左
”

的错误思潮的影响
,

此后
,

它被当

做资本主义经营方式而销声匿迹
,

改革开放后
,

才首

先在农村复苏
,

而后逐渐发展到城市
。

不仅传统的律

师
、

医生屯会计师等专门职业服务组织采用它
,

而且

其他一些小型企业组织也广为采用 (历史上
,

在国内

外少数大型企业
,

乃至跨国公 司
,

如大型国际性会计

公司也有采用合伙组织形式的 ) l1[ (第 1 80 页 )
。

目前
,

按我国《民法通则 》规定
,

合伙分为个人合伙与法人

合伙两大类
,

《合伙企业法 》只对个人合伙做出了规

定
。

个人合伙是自然人的集合
,

诸如兄弟厂
、

夫妻店
,

朋友
、

同学
、

同乡或其他互相信任的至少两个公民均

可自愿组成合伙企业
。

它之所以又大量涌现
,

与该形

式的优越性以及我国传统文化— 在熟识的人之间

提倡重义轻利
、

礼让为 国
、

有福同享
、

有难同当等观

念密不可分
。

股份合作制与合伙制的共同点主要在于
:

都是

既具
“

资合性
”
又具

“
人合性

” ,

劳动者和生产资料直

接相结合的企业制度
,

所有者一般就是劳动者和经

营者
,

有较强的动力机制和约束机制
。

与个人独资相

比
,

能集中更多人的资金
、

才干
,

而 由众多人共担风

险
,

有利于提高生产技术和经济效益
;
与公司相比

,

它们设立较为容易
,

组织形式多样
,

经营方式灵活
。

二者都符合现代企业制度改革方 向
,

且都很适合于
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小型企业
。

因此
,

在党的十四届三中全会 《决定 》中
,

都被列为国有小企业和集体企业改制
、

改组的较好

形式
。

由于这许多相同点的存在
,

使得人们对这两类

企业不易分辨
。

二者主要不同点是
:

股份合作企业 ( 1) 实行有限

责任和法人制度
; (2 )企业内部建立合理的法人治理

结构
,

实行一人一票的职工股东大会制
; ( 3) 财产来

源广泛
,

除每一职工入股外
,

还可有企业集体股
、

法

人 股
、

国家股
; ( 4) 贯彻资本保全原则

,

股东不能退

股
; ( 5) 实行按劳分配与按股分红相结合

、

按劳分配

为主的分配原则
。

合伙企业 ( l) 对外以连带方式承担

无限责任
; (2 )不具备法人资格

; ( 3) 一般不需设立严

密的管理机构
,

在合伙业务的范围内
,

各合伙人互为

代理
,

对合伙事务
,

可实行一人一票的表决办法
;

( 4)

单纯由合伙人投资入股
,

非合伙人的企业雇员不入

股
,

合伙人还可以用劳务出资
; ( 5) 有限生命

,

一位合

伙人的退伙
、

死亡
,

新合伙人入伙
,

均会使原合伙结

束
,

新合伙产生
; ( 6) 按全体合伙人协商约定的比例

、

或者 (未约定比例的 )平均分配损益
。

可见
,

这两类企

业在法律地位
、

内部治理结构
、

资本结构
、

分配结构

与原则
、

债务清偿及解散清算等方面均有明显差别
。

此外
,

股份合作企业已被认定为公有制的一种有效

实现形式
,

是社会主义市场经济中集体经济一种新

的组织形式
,

是改革中的新生事物
; 而合伙企业 自

2 0 世纪 50 年代后期起
,

至今仍被认为纯属私营企

业范畴③ 。

由于上述企业本质特征上 的差别的存在
,

势必

导致会计核算上的许多不同— 而这些不同又主要

体现在所有者权益会计上 (因为所有者权益是所有

者对企业净资产的要求权
,

所有者权益会计与企业

组织形式紧密相关 )

— 加之
,

目前尚无股份合作企

业的会计制度
,

其会计核算主要靠参照执行股份有

限公司会计制度
;
而合伙企业因是改革开放初期才

复出的
,

我国现有会计人员对其会计核算还很陌生
,

况且
,

除了
“
两则

”
和 《合伙企业法 》外

,

也尚无更具体

的指导性依据
,

仅有的参照物是 国际上的一些会计

惯例
,

以及 20 世纪 50 年代之前我国常用的有关核

算方法
。

实践表明
,

二者的会计核算巫待研究和规

范
、

指导
。

更须指出的是
,

人们已普遍认识到中小企

业在我国经济生活中确实具有重要 的地位和作用
,

尤其是对上述两类数 目可观的企业
,

巫须具体切实

的支持与引导
,

以利其更加健康地发展
。

因此
,

本文

拟就股份合作企业与合伙企业所有者权益会计为中

心的几个有特点的问题作一对 比
、

探讨
,

以期抛砖引

玉
。

一
、

股权设置和核算账户的设置

(一 )股权设置

由于股份合作企业是属于采取了股份制一些做

法的合作经济
,

所以
,

在产权关系上既融入了股份制

的若干成分
,

又保留了合作制的适合于现今生产力

发展的组织形式和管理形式
。

股权设置是最能体现

股份合作制特征的一个焦点
,

若按出资主体划分
,

企

业主要设置
:

阁 (第 12 版 ) l( )职工个人股
,

(2 )职工集

体股
,

( 3) 国家股
,

(4 )法人股
。

职工个人股是职工以

自己合法财产向本企业投资所形成的股份
。

它是企

业唯一的普通股
。

职工集体股是本企业职工以共有

的财产折股或向本企业投资所形成的股份
。

国家股

和法人股是国家
、

法人单位 已经投入的资产折股或

新增投资入股所形成的股份
。

其中职工个人股和职

工集体股应在总股本中占主体地位
,

成为企业资本

结构的基础部分
,

以保证劳动者的所有权和决策控

制权
。

此外
,

职工持股相对均衡
,

以保证劳动者之间

的民主
、

平等权利
。

合伙企业 由于首先是人的联合
,

其设立强调遵

循平等
、

公平等原则
,

故其股权设置很单一
,

即合伙

人股份
。

(二 )所有者权益的分类和核算账户的设置

股份合作企业所有者权益的第一个特点是
:

内

容丰富且要作详细分类
。

由于股份合作企业带有股

份制的某些特点
,

所以
,

从企业财产所有者呈多元化

和负有限责任的法人单位来看
,

为 了既保护债权人

利益又保护股东利益
,

就不仅仅要求将权益明确划

分为债权人权益与所有者权益
,

还要求进一步对企

业所有者权益作详细分类
。

首先
,

对所有者权益要像

股份公司那样依来源类别 (缴入资本与赢利资本 )分

设账户
:

为前者设置
“

股本
”

(或
“

实收资本
”

)和
“

资本

公积
’ 夕

账户 ;
为后者设置

“

盈余公积
”
和

“

未分配利润
”

账户 (这些账户的核算内容和方法亦与公 司组织相

类似 )
,

以使股东和债权人明了
:

企业付给股东的款

项是投入资本的返还
,

还是利润的分配
。

(因为缴入

资本是企业存续的基础
,

它要与企业共存亡
,

故不得

向股东分配
,

股东也不得随意退股
.

,

以保证企业正常

经营和对外承担相应责任
;
赢利资本才可用于向股

东分配和建立各项公积金
。

) 然后
,

对缴入资本
,

还要

再区分为注册资本与非注册资本
,

以满足法律上的

要求
。

此类企业所有者权益的第二个特点是
:

所有者

权益的性质独特
,

即与股份公司强调资本的权力明

显不同的是
,

为了体现企业合作经济的本质
,

强调劳

动者的权力
,

调动劳动者的积极性
,

企业的股本只作



第 6期 熊源珍
:

股份合作企业与合伙企业会计核算的差异

为股东按股分红的依据
,

不能作为投票权大小的依

据川 (第 17 页 )
,

决策权力形式必须是股东一人一票

制 (或与一股一票相结合 )
,

以坚持对资本既吸引
、

利

用又合理限制的原则
。

合伙企业所有者权益的特点
,

一是内容单一
,

二

是无须作公司组织或股份合作企业那样的区分
。

因

为合伙企业是负无限连带责任的非法人单位
,

合伙

企业债权人的利益
,

要 以合伙企业的共有财产和合

伙人的个人财产为保障
,

且法律对合伙企业的利润

分配以及资本的抽回无严格限制
,

因此
,

合伙企业的

所有者权益 (即伙权 )就无须作公司组织那样的区

分
,

从法律和会计理论上讲
,

可仅按每一合伙人分设

一个所有者权益账户 (即按合伙人分类并据此设置

账户 )
,

以处理有关所有者权益的交易事项
。

但在实

务中
,

一般是设置三个伙权账户
,

即
“

资本
” 、 “

合伙人

提用
” 、 “

合伙人借贷
” 。

它们的核算内容及方法闭 (第

6页 )是
:

1
. “

资本
”

账户
,

核算合伙人投入的资本和分享

的经营积累财产
。

原始投资投入时
,

借记所投入的资

产账户
,

贷记合伙人
“

资本
”

账户
。

嗣后
,

合伙人的权

益随着投资的增加和在净利润中分享所占份额而增

加
;
随着提用资产和在净损失中分担所占份额而减

少
。

2
. “

合伙人提用 ,’( 或
“

工资备抵 ,’) 账户
,

用来核

算合伙人当期从企业提取的资产
,

和从合伙资产 中

提出用于个人花费的支出
。

它表示合伙人向合伙提

用资本
。

若合伙人在预计企业盈利时的提款
,

或视为

合伙人工薪的提用
,

就按约定的提用数额
,

借记
“

合

伙人提用
”

账户
;
若是认为将使合伙人的所有者权益

永久性减少的巨额提用
,

则应直接借记
“

资本
”
账户

。

年度终了
, “
本年利润

”

账户中显示的损益
,

应按

合伙契约转入各合伙人的
“

资本
”

账户
。 “

合伙人提

用
”

的借方余额
,

也应结转入各合伙人的
“

资本
”

账

户
。

3
. “

合伙人借贷
”

账户 (或分设
“

应收合伙人借

款
”

与
“
应付合伙人贷款

”

账户 )
,

分别核算在 日常经

营中合伙人向合伙企业临时借一笔巨额款项
,

且有

意偿还的交易事项 (注 意
:

此时不是记
“

合伙人提

用
”

)
,

和合伙人为合伙企业临时垫付一笔 日后应由

企业归还
,

而非增加该合伙人资本的款项 (注意
:

此

时不是记
“

资本
”

)的交易事项
。

前者为合伙企业的资

产
,

后者则为合伙企业的负债
。

而在合伙解散清算

时
,

这些代理贷款则一概作为合伙人权益的组成部

分
。

应特别提出的第三个特点是
,

《合伙企业法 》明

文规定
,

经全体合伙人协商一致
,

合伙人也可用劳务

出资 (我国台湾省也有类似的规定 )
。

劳务出资既然

作为出资
,

自然就需作价折股
,

并与其他出资一样享

有同等权利
。

但关于
“

劳务出资
” ,

目前其确切含义和

估价办法法律尚未规定
,

从合伙会计观点来说
,

也尚

未找到据以列账或表达的理想基础
。

由于劳务是个

很抽象 的概念
,

实务 中应如何操作呢 ? 笔者初步设

想
, “

劳务出资
”
包括三种情况

:

s[] (第 14 页 ) ( 1) 合伙

人入伙时
,

因其具有有助于企业成功的特殊技艺
、

知

识
、

声誉
,

或丰富的经验和突出的才能
; ( 2) 被委托执

行合伙企业事务的合伙人在经营管理中的突出贡

献
; ( 3) 作为合伙企业发起人的合伙人

,

在筹建期间

提供的劳务
,

为企业的建立做出了重大贡献 (实务中

已有应用而法学界尚未见认同 )
。

至于合伙人共同经

营
,

即共同提供劳务则不应包括在内 (最好将它放到

人力资源会计中去探讨 )
。

对劳务 出资估价的办法总

的来说
,

可由全体合伙人协商确定
。

具体讲对上述

( 1) 和 (2 )均可采用给红利或记作商誉的办法作价
;

对 ( 3) 可按其劳务应得报酬作价
。

当然
,

都要在法律

允许范围内
,

并要严格遵循法律上 的
“
意 思表示一

致
”

这一统领性原则
。

即便如此
,

上述办法也均不无

缺憾
。

二
、

所有权变更的核算

股份合作企业的所有权变更即股权变更
,

是指

企业股份的增
、

减及股东更换
。

其法律程序和要求
、

会计处理方法均与有限责任公司类似
。

其独特之处

在于
,

企业的职工个人股即普通股在职工离开企业

时
,

必须在企业内部转让
。

作这种限定旨在保证劳动

者对企业的控制
,

实现劳动与资本的一致
。

合伙企业的所有权变更包括新合伙人入伙
、

原

合伙人退伙或死亡
,

其会计处理主要受
“

解散
”

的法

律概念和业主权理论的影响
,

因而很有特色
。

基于对

原合伙企业已结束或新合伙企业是原合伙企业 的继

续这两种不同的理解
,

新合伙人入伙或原合伙人退

伙均可选择不同的会计处理方法
,

即商誉法与红利

法 (又称津贴法 )
。

商誉法强调合伙企业所有权结构变更在法律上

的重要性
。

合伙只要一出现人事变动就意味着现有

法律合伙主体解散
,

新合伙的产生
。

但这种解散不一

定使合伙经营或作为独立会计主体的合伙终止
。

因

此
,

转移到新合伙企业的资产
,

应以其现行公允价格

重新计量入账
,

于是
,

新合伙企业所取得的有形
、

无

形资产
,

包括原合伙企业未入账的或新合伙人创造

的商誉
,

均应确认入账
,

同时相应增加有关合伙人的
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资本额
。

如
:

新合伙人入伙时
,

以较少的投资取得多

于投入资本的伙权时
,

其差额便记为该新合伙人的

商誉
;
若以较多的投资取得少于投入资本的伙权时

,

其差额便给原合伙人记作商誉
。

退伙时
,

也可用商誉

法
,

其原理类推
。

红利法则坚持原始成本原则 (这亦符合合伙为

一继续营业个体的观念 )
,

在合伙企业所有权变更

时
,

账面上不确认商誉
,

而是只按交易行为本身
,

以

给红利 (或津贴 ) 的形式来调整有关合伙人的资本
,

包括给原合伙人或新合伙人抑或退伙人红利时所作

的调整
。

如
:

合伙人退伙时
,

若按少于其资本账面余

额数付给退伙人资产时
,

其差额作为给剩下合伙人

的红利
;
若按多于其资本账面余额数付给退伙人资

产时
,

其差额作为给该退伙人的红利
。

新合伙人入伙

时
,

同样适用红利法
,

其原理类推
。

三
、

损益分配的核算

股份合作企业总的来讲是实行按劳分配与按股

分红相结合
,

以按劳分配为主的分配原则
。

它虽然在

劳动成果分配上与股份制企业有某些相近之处
,

但

仍有着双重特征
:

( 1) 既有不同于股份制企业之处
:

如任意盈余公积的提取
、

向股东分红
,

均由职工股东

大会自主决定其分配程序
、

分配 比例或数量
,

而非由

法规严格制约
,

自由度较大
; (2 )又有不同于传统合

作制企业之处
:

不再只是单一的按劳分配 (在初级农

业合作社时
,

曾有按劳和按股分配的作法
,

到高级农

业合作社
、

人民公社时期
,

就逐渐偏离了合作制的轨

道
,

原股金一律退还社员
,

取消了按股分红
,

只有按

劳分配
,

职工获取报酬的唯一形式是工资收入 )
,

而

是前进了一大步
。

股份合作企业的职工同劳同股同

酬
。

职工首先是作为劳动者取得工资
、

奖金报酬 (均

记入产品成本
、

费用 )
,

然后作为股东
,

在企业的税后

利润按规定提取法定公积金和公益金 (有条件的企

业还应提取任意公积金 )后
,

对余下的可分配利润实

行按股分红
。

经股东大会同意
,

还可从可分配利润中

提取一部分进行按劳分红
,

用 以奖励有特殊贡献的

职工
。

此外职工集体股的红利也可部分用于对职工

按劳分红
。

对企业税后利润根据实行按劳分配与按

股分红相结合
,

以按股分红为主的分配原则
,

可将股

份合作企业利润分配的程序和方法归纳为
:

( l) 弥补

以前年度亏损
; ( 2) 提取法定盈余公积金和公益金

;

( 3) 分配优先股 (即职工集体股
、

国家股
、

法人股 )股

利
; (4 )提取任意盈余公积金

; ( 5 )分配普通股 (即职

工个人股 )股利
,

其中大部分按职工股份分配
,

小部

分按入股职工特殊贡献分配
;
( 6) 可将部分职工集体

股股利对入股职工再进行按劳分配
。

总之
,

股份合作

企业利润分配的方式
、

程序
、

主要内容及其账务处理

均与股份有限公司相似
。

其不同点在于
:

分配原则既

要体现股份制的按资分配
、

更要体现合作制的按劳

分配
。

而总的来说比起合伙企业来则要复杂得多
。

合伙是契约 (合同 )关系
。

契约对合伙企业的重

要意义
,

在损益分配方面体现得尤为集中
。

合伙企业

损益分配的特点
:

第一
,

合伙企业的利润和亏损
,

由

合伙人依合伙协议约定的比例分配和分担
,

协议未

约定 比例的
,

由各合伙人平均分配和分担 (见我国

《合伙企业法 》和美国统一会计法的有关规定 )
。

这是

因合伙企业的
“
人合性

” ,

决定了它与公司必然不同
,

合伙人对企业净资产拥有的权益
,

与其对赢利的分

享权之间
,

不一定具有比例上的联系
,

关键取决于全

体合伙人做出的一致意思表示
,

这也是合伙企业强

调人身信任
、

重视人际关系的体现
。

第二
,

劳务出资

也折成股份
,

从这个意义上说
,

它可以实行完全按股

分红的分配原则
。

合伙企业是以合伙利润给予合伙

人报酬的
,

只有非合伙人的雇员才领取作为费用的

工资
。

也就是说不存在给合伙人工资的问题
。

合伙

企业在损益分配时
,

虽然使用
“

给各合伙人资本息
” 、

“

给各合伙人薪给
” 、 “

给经理合伙人奖金
”

等办法
,

但

这里的薪给
、

奖金 以及资本息等仅仅是为了使损益

分配公平所采用的一种技术
,

而不是合伙会计上的

费用项 目
,

故毫不影响合伙企业损益的计量确定
。

第

三
,

为了企业的稳定
、

发展
,

为体现合伙的平等
、

公

平
、

诚信原则
,

合伙协议不得约定将全部利润分配给

部分合伙人
,

或者由部分合伙人承担全部亏损
。

第

四
,

从理论上来讲
,

合伙损益分配 的方法有无数种
,

因为完全是由合伙人在法律范围内协商议定分配方

案
,

而实务中主要是采用平均分配或按特定 比例分

配的几种基本方法
。

损益分配方案的制定主要考虑

的因素有
:

劳务因素
、

资本因素以及合伙人承担风险

的能力和某些无形资产因素 (如有足使企业获得更

大利益的特殊技艺
、

声誉等 )
。

四
、

财务报告

虽然股份合作企业的财务报告并不要求像股份

公司那样向社会公开
,

但由于它是独立法人
,

投资主

体呈多元化
,

而且职工既是股东
,

又是劳动者
,

有的

还是经营者
,

为了满足企业债权人
、

劳动者
、

企业 内

外投资者对会计信息的需要
,

可适时以灵活多样的

形式向本企业职工及有关方面公布
。

财务报告的内

容和种类与有限责任公司类似
。

合伙企业的财务也无须向社会公开
,

但为了向
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既是所有者又是劳动者和经营者的合伙人提供管理

有用信息
,

有效利用资源
,

向债权人
、

税务机关 (此外

并不引起其他人的兴趣 )提供相关信息仍需编制一

些基本报表
。

其损益表
、

资产负债表和现金流量表的

格式及编制方法
,

与股份合作等企业基本相似
。

其差

异主要是
:

( 1) 损益表是评价企业经营效益从而确定

净收益的分配
、

指导未来经营决策的依据
,

加之
,

合

伙人的收益与合伙人的资本关系最为紧密
,

因而该

表倍受合伙企业重视
。

在计算利润时合伙人的薪金

不是作为费用
,

而是作为利润的分配
;企业因向合伙

人借款而支付给合伙人的利息确认为费用
,

但按投

入资本分配的资本利息则是作为利润的分配
。

( 2) 资

产负债表中所有者权益的项目不同
。

( 3) 为反映合伙

人当年资本变动情况还须编制一张特有的基本报表

全部财产不足清偿其债务时
,

就须分两步走
:

首先合

伙企业要以其全部财产 (即合伙人共有财产 )进行清

偿
;
然后

,

各合伙人要按损益分配比例
,

以其个人财

产投入企业以偿还债务
。

此时
,

对债权人来说
,

他可

以向互为代理的任何一位合伙人要求清偿其债款
,

而不须间某合伙人资本账户是借余 (亏细 )还是贷

余
。

任何合伙人个人清偿了整个合伙企业负债的数

额
,

都应贷记入其
“

资本
” 账户

,

以便日后向其他合伙

人追偿
。

六
、
结 语

“

合伙人资本变动表
” ④ 。

五
、

解散清算的核算

对外承担有限责任
,

在世界上至今仍被看做是

法人最基本的特征
。

股份合作企业是独立法人
,

理所

当然地它对外以企业全部资产承担 民事责任
,

出资

人 (主要是本企业职工 )仅以其出资额为限
,

对企业

的债务承担责任
。

同时
,

由于股份合作企业的职工具

有双重身份
。

因此
,

在清算过程中的特殊之处是
:

企

业的职工可以参与两次不 同性质的受偿
:

一次是作

为劳动者
,

职工是企业的债权人
,

有优先获得应付未

付工资和福利费的权利
;
二次是他们要以出资人的

身份
,

按持股 比例参与剩余财产的分配
。

清算时
,

作

为职工既不能侵犯其他股东
,

尤其是国家股
、

法人股

等股东 的利益
,

也不能侵犯其他债权人 的合法权

益
。

[`〕 (第 4 3 4 页 )

对合伙企业而言
,

与其他各类企业相比
,

它是唯

一用法律明文规定
,

合伙人对该企业债务承担
“
无限

连带责任
”

的企业
。

这里的
“
无限责任

”

应从承担责任

的财产范围来理解
,

而不是从承担责任的财产价值

上讲
,

因为任何民事主体的实际财产总是有限的川

(第 1 67 页 ) ;
合伙人的连带责任

,

是指每一个合伙人

均负有清偿全部合伙债务 的义务
,

合伙的债权人有

权向任何一个
、

几个或全体合伙人提出履行债务的

请求
; 当某个合伙人履行了此义务后

,

该合伙人有权

要求其他负有连带责任的合伙人偿付其应承担的份

额
。

合伙企业债务清偿问题
,

是合伙会计中的一个

有特点的问题
,

虽然
“

负债
”
不是

“

所有者权益
” ,

但合

伙企业债务清偿问题与合伙企业 损益分配及其比

例
、

合伙人资本有着紧密关联
。

当合伙企业清算而其

综上所述
,

之所以有以上会计核算上的差异
,

笔

者认为归根结底
,

是由于它们所适用的会计权益理

论 (即产权理论 )不尽相同所至
。

权益理论是会计理

论结构 中很重要的一部分
,

它以企业 (单位 )产权关

系为研究对象
,

是专门用来解释产权 (仅由一个企业

单位所构成 )的性质的
,

也是用来支持适用于那一特

定经济个体的会计原则
,

构造会计方法体系的
。

在会

计理论界业已提出的众多产权理论中
,

真正影响企

业财务会计的主要是业主论 (即业主权理论 )和实体

论 (即企业主体理论
、

个体理论
、

主体理论 )
。

业主论是最古老的权益理论之一
,

其时
,

它也极

符合作为一种古老的联合经营方式的合伙组织
。

其

一大特点就是不把该企业单位看做是一个独立的企

业个体
,

而总是站在业主的角度看问题 sj[ (第 69 页 )
。

业主居于权利的中心地位
,

是企业唯一的投资者和

所有权人
。

资产被看做是属于业主的个人财产
,

负债

被看做是业主的负债
。

一个企业单位的资财和经营

活动
,

都是按其如何与企业业主有关来进行分析的
。

比如
:

对债权人支付的债务利息是企业经济资源的

流 出
,

应作为费用
;
将业主的薪金作为收益的分配

,

而不是作为费用处理等等
。

实体论是直接与业主论相对的
,

它最适用于公

司组织形式
,

其最大的特点就是认为
,

在任何情况

下
,

某一企业单位都是一个独立的个体或法人
,

一个

法人独立于它的业主 (股东 )
。

企业的资本结构由债

权人和股东的投入所共同组成
,

这两者都是与该企

业主体的成功有关的投资者
。

这种法人的独立性同

样表现在股份合作企业中的很多方面
:

如债权人不

能从企业股东 (业主 )的个人财产 中寻求弥补
; 企业

所有权结构的变动并没有解散该企业个体
;企业所

有者权益的分类
;
职工的工资作为费用处理等等

。

在一个特定的组织中
,

完全依照某一种理论去

构造其会计方法体系是不实际的
。

总体来看
,

上述两

类企业相对而言
,

股份合作企业较多地采用了实体
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论
,

而合伙企业从目前国际通行的惯例来看
,

则仍较

多地沿用业主论
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1 9 9 7
一

0 8
一

1 2 ( 4 )
.

〔3〕 傅磊
.

论股份合作企业的有关会计问题 [ J〕
.

会计研

究
,

1 9 9 8
,

( 5 )
.

「4〕 高松
.

高等会计学
:

上〔M 〕
.

台北
:

五南图书出版公司
,

1 9 8 4
.

[ s j 荆新
,

尹舒
.

关于合伙企业的会计问题 [ J〕
.

会计研究
,

1 9 9 9
,

( 3 )
.

〔6〕 尹平
,

陆宇健
.

股份合作制企业会计实务 [M ]
.

北京
:

中国财政经济出版社
,

199 .8

〔7〕 余能斌
,

马俊驹
.

现代民法学〔M 〕
.

武汉
:

武汉大学出

版社
,

1 9 9 5
·

[ s] 谢诗芬
.

高级财务会计学 [ M 〕
.

长沙
:

湖南出版社
,

1 9 9 3
.

注①②

(责任编辑 邹惠卿 )

C o o P e r a t i v e s t o c k C o r P o r a t i o n a n d

P a r t n e r s h i P i n A e c o u n t i n g : D i f f e r e n c e s

X IO N G Y u a n 一 z h e n

( W
u

h
a n U n iv e r s it y B

u s i n e s s
S

e
h

o o
l

,

W
u

h
a n 4 3 0 0 7 2

,

H
u

b
e i

,

C h i
n a )

B i o g r a p h y :
X I O N G Y u a n 一 z h e n ( 1 9 4 5

一

)
,

f e m a l e ,

A s s o e ia t e p r o f e s s o r ,

m a io r i n g i n m a n a g e m e n t a e -

e o u n t i n g a n d f i n a n e i a l a e e o u n t i n g
.

A b s t r a e t :

M id d le a n d S m a l l C o r p o r a t i o n p l a y a n i m p o r t a n t r o l e i n C h i n e s e e e o n o m y
.

A s t w o d i f f e r e n t

t y p e s o f b u s i n e s s o r g a n i z a t i o n s , e o o p e r a t i v e S t o e k C o r p o r a t i o n a n d p a r t n e r s h ip b e e o m e t h e e e n t e r o f a t t e n -

t i o n i n t h e r e f o r m a n d t h e r e o r g a n iz a t i o n o f m i d d l e a n d S m a l l C o r p o r a t i o n i n C h i n a t o d a y
.

T h e y h a v e s o m e -

t h i n g i n e o m m o n a s w e l l a s s o m e t h i n g q u i t e d i f f e r e n t
.

M a i n d if f e r e n e e s b e t w e e n t h e m a r e r e l a t iv e t o o w n -

e r s h i p i n t e r e s t a e e o u n t i n g
, s u e h a s s e t t i n g u p s h a r e o w n e r s h ip a n d s e t t i n g u p a e e o u n t

, e h a n g e s o f o w n e r -

s h i p
,

d i s t r i b u t i o n o f P r o f i t a n d 10 5 5 ,

f i n a n e i a l r e P o r t
,

d i s s o lu t i o n a n d l i q u i d a t i o n e t e
.

b e e a u s e t h e e q u i t y

t h e o r y a P P l i e d t o t h e f o r m e r 15 b a s e d o n t h e e n t i t y t h e o r y
,

t o t h e l a t t e r o n t h e P r o P r i e t a r y t h e o r y
.

K e y w o r d s : e o o P e r a t i v e s t o e k e o r p o r a t i o n ; P a r t n e r s h i P ; a e e o u n t i n g ; d i f f e r e n e e


